2 Concordatum Vschoviense 1737. Cf. Ostrowski. 
 1 Essern (Ezere). 
 2 Cf. N. 311.
 3 Ioannes Stephanus Giedroyć.
 4 Franciscus Seraphinus comes Kettler.

470

Dominum loci huius addidit, ac omnes expedivit. Monitus epistolariter 
nunc denuo secundum libellum supplicem ad alte praefatum Rev.mum 
meum Episcopum expedio hodierno cum cursore, insistendo demississime 
petitis meis antecedentibus, prout provolutus ad pedes V.rae Excellentiae 
absolutionem ab irregularitate humillime supplico. 

Credideram ambas epistolas nupernas periisse, quocirca iterum alios 
binos. Libellos supplices iam habui paratos, cum monitio a V.ra Excellentia 
ad me venerat. Pro obtinenda gratia perseverabo perpetuus precator apud 
DEUM pro V.ra Excellentia profundissima cum reverentia.  

Excellentiae V.rae
Servus humillimus

J[oannes] Rotterding

Eseris die 13 Iulii 1776.

N. 395

Ioannes Andreas Archetti ad Iosephum Zamorski
Varsaviae, 13 VII 1776

Cum canonici questi essent de ratione, qua pecunia ad ecclesiam restitu-
endam pararetur, nuntius docet auctoritati ecclesiasticae idoneae oboediendum 
esse. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 215r-v.

A dì 13 Luglio 1776.
Admodum Rev.do Domino Iosepho Płaęnski [sic!]1 Ecclesiae P[aroc]-

h[ia]lis Posn[ani]ae Canonicus
Quae a venerabili isto Officio Posnaniensi adhibita fuerunt media, ut 

parochialis, et collegiatae ecclesiae aedificatio ad finem perducatur me 
omnino non latebant. Iam enim relatum mihi fuerat quod pro parandis 
poecuniis adeo gravi sumptui necessaris [215v] oportuerat argentum ec-
clesiasticum divendere, ac insuper altaristis iniungere ut et ipsi argentum 
superfluum in hanc piam, et necessariam causam conferrant. Si res ista 
se habet, si vere de argento superfluo agitur, non possum admodum 
Rev.dam Dominationem V.ram aliosque eius collegas non hortari, ut Ve-
nerabilis Officii Ordinarii praeceptis oboedientes se praebeant. Agitur 
porro de constructione Ecclesiae quae praecipue ad Episcopalem sollici-

 1 Epistula die 4 VII 1776 scripta, ad quam respondet nuntius, subscripsit Iosephus 
 Zamorski. 
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tudinem spectat, quaeque longe est utilior argentorum copia, quae absque 
materiali Ecclesia supervacanea prorsus evaderent. Turpe autem esset as-
sertam promissionem a moderno praeposito pro obtinenda praesentatione 
emissam proponer, cum ea quatenus etiam subsisteret, utpote a sacris 
canonibus irreprobata nullam habeat efficaciam. Haec litteris admodum 
Rev.dae Dominationis V.rae diei 4 currentis mensis respondenda habui2, et  
interim etc. 

N. 396

Ioannes Andreas Archetti ad Felicianum Wołodkowicz
Varsaviae, 13 VII 1776

Respondet metropolitae querenti et hortatur eum, ut controversiam cum co-
adiutoribus ortam componat. Quod ad alumnum collegii Vilnesis pertinet, me-
tropolita debet collegii rectores rogare, utrum alumnus satis praeparatus sit, ut 
scholam relinquat, an non. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 215v.

A dì 13 Luglio 1776.
Ill.mo et Rev.mo Metropolita totius Russiae.
Si Dominatio V.ra Ill.ma semel induxerit animum ut credat me nihil 

malle quam ut suae tranquillitati ac dignitati quamprimum consulatur; 
facile etiam sibi persuadabit me omnia circumspexisse, atque proposu-
isse consilium quod in hoc rerum statu, atque in hac misera temporum 
conditione maxime consentaneum mihi visum est, reliqua vero consilia 
omnia abiecisse quod multo gravioribus difficultatibus circumsepta sint. 
Quod autem Dominatio V.ra Ill.ma veretur ne locatarii suo muneri desint, 
ac neque conditiones, neque fidem servent, obsecro, ut hac de re timorem 
omnem abiiciat. Cum enim huiusmodi locatio huius nunciaturae auctori-
tate constituenda, ac confirmanda sit, ita etiam sancte polliceor, atque re-
cipio me diligentissime curaturum ut locatarii constitutam pecuniam prae-
scriptis temporibus adamassim, ac sine ulla cunctatione persolvant. Quin 
imo si quas habet contra Coadiutores1 suos iustas querelarum causas quod 
anteacto tempore promissis non steterint ad me deferet, atque omni cura 
contendam ut reparetur iniuria, ac Dominationi V.rae Ill.mae satisfiat. Ad 
alumnum Vilnensem quod attinet quam primum scribam, ac si illius Pon-

 2 Cf. N. 365.
 1 Antoninus Młodowski, Ludovicus Leo Szeptycki.

472

tificii Collegii Constitutiones id sinunt, si hunc alumnum doctrina satis 
instructum sciam curato ut Dominationis V.rae Ill.mae voluntati mos ge-
ratur2. Interea etc. 

N. 397

Ioannes Andreas Archetti ad Florianum Janowski

Varsaviae, 13 VII 1776

Abbas Trocensis rogavit, ut capitulum provinciale Tinecii habendum in 
annum proximum differretur. Nuntius rogat, utrum id fieri possit, an non. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 216r.

A dì 13 Luglio 1776.
Rev.mo Patri Abbati Tynecensi1 Ordinis S. Benedicti.
Rev.mus Abbas Trocensis vehementer optaret2 ut particulare capitulum 

quod hoc anno in Tynecensi Monasterio haberi oporteret ad annum pro-
ximum protrahatur. Ita enim maximum faceret incomodorum, et impen-
sarum compendium, atque monasterii rationibus multo melius consuleret, 
quae ex diuturna abbatis absentia magnum plerumque detrimentum ferunt. 
Mihi profecto aequissima huiusmodi postulatio visa est, ac maximopere 
cuperem ut hic mos apud vos induceretur caelebrandi uno eodemque tem-
pore tum generalis, tum particularis capituli. Sed quoniam vereor ne cum 
spectabilissimae V.rae familiae prodesse maxime velim, aliqua ratione 
obesse possim antequam quidquam statuam, a Paternitate V.ra Rev.ma 
diligenter edoceri velim an ob hoc novo more incomodum aliquod con-
sequeretur, aut aliqua ordinis perturbatio oriri posset. Itaque Paternitatem 
V.ram rogo ut me certiorem quam primum faciat quae sit hac de re sua, 
ac suorum sententia, ut id consilii capere possim quod istius Benedictino 
Polonae familiae incolumitati, comodisque maxime inservire videatur. In-
terea etc.